Ma si vide mai il Principe della Rocca inerire a questa domanda della causa principale? E non furono le sue più vive difese a tener da lontano la discussione di questo fatalissimo punto? Si propose il gravame contro del termine, e nel S. C. si confermò il decreto del Commessario a' 31. Agosto 1744., ma si soggiunse: *Et proinde terminus datus currat super omnibus concernentibus hereditatem quond. D. Thoma Filomarino, & concernentibus validitatem, vel invaliditatem testamenti, & praelegati dicti quond. D. Thoma.*

Decreto del S. R. C., con cui si diè termine anche sopra la causa della universal successione.

Con tutto ciò il Sig. Principe della Rocca non fece mai istanza, onde si vedesse picciol rastro del suo animo, che ineriva alla decisione della causa principale, riflettendo alle fatali conseguenze, che si eran sempre temute dalla sua Casa.

Il solo Avvocato de' Creditori del Patrimonio del Principe della Rocca Francesco Filomarino fu quello, che inerì a questa dimanda, e che si dovesse decidere il punto della universal successione, che dovesse appartenere interamente al suo debitore, e che in ogni caso si dovesse condannare il Conte al pagamento de' ducati 100.m., per i quali *in feudilibus* fu gravato l'erede una col suo legittimo interesse. Questo tratto fu stimato da più savj della Città, come un ardimento di un vivo ingegno, e di un temperamento facile ad esser preso da certe vane speranze. Non incontrò l'approvazione de' Savj, siccome a tutti potrà esser noto per la fama, che ne corre. Si fece dunque la compilazione di questo termine.

Pochi mesi addietro fu questa causa per più mattine ragionata dall'Avvocato del Conte di Conversano con felicità, e dottrina incomparabile. Tutta questa Città ha ammirato le sue dotte fatighe; ed il S.R.C. con infinita lode le considerò nel decidere la questione per un intero giorno, e parte della notte. Uscì poi la decisione, che mi si darà il permesso di trascriverla qui sotto (a).

Sentenza del  
S.R.C. a' 13.  
Febrajo 1750.

Restò

(a) Junctis aulis Illustris Marchionis D. Josephi Mariz Andreassi, & D. Caroli Gaeta cum interventu etiam Domini Regii Consilarii D. Nicolai Miranda adjuncti &c. visis denique videndis &c. Per hanc nostram diffinitivam sententiam dicimus, pronunciamus, sententiamus, decernimus, & declaramus, omnia bona burgensatica remansa in hæreditate quond. Illustris Principis Roccæ D. Thomæ Filomarino spectare, & spectavisse in beneficium Principis Roccæ D. Jo: Baptistæ, Ducis Perdifumi, una cum fructibus liquidandis a die mortis dicti qu. D. Thomæ, pro qua liquidatione infra quatuor dies audiantur Partes, cum vinculis tamen, conditionibus, & substitutionibus, & majoratu in dicto testamento contentis, & in omnibus servata forma ipsius. Bona vero feudalia remansa in hæreditate dicti quond. D. Thomæ una cum fructibus liquidandis, pro qua liquidatione in biduo audiantur Partes, deberi, & pertinere Ill. Comiti Cupersani, ex persona quond. Illustris D. Isabellæ Filomarino, Comitissæ ejusdem Civitatis Cupersani, vigore legis investituræ, cum onere tamen solvendi ducatos centum mille in bonis dictis feudilibus in beneficium Primogeniti dicti quond. D. Marci Antonii Filomarino, servata in omnibus forma dicti testamenti, salvo tamen jure legitimæ, prout de jure, in beneficium dictæ quond. D. Isabellæ super dictis bonis feudilibus. Deberi tamen interesse in beneficium dicti Primogeniti quond. D. Mar-

Restò delusa la Casa di Conversano nelle antiche idee coltivate sì nel passato, che nel presente secolo, per il dritto, che credeva di dimostrare su l'intera successione di quella eredità. Non avea mai creduto ella, che dubbio alcuno potesse nascere per li feudali, a i quali veniva la Contessa chiamata, in virtù della legge dell'investitura; e che l'articolo potea straccamente tirarsi solo in su la successione de' burgenfatici, contra però la disposizione chiarissima del Dritto, e delle cose giudicate. Ella si avvide, che il di lei calore gravemente l'era stato pernicioso nel proseguire questa causa, e che i desiderj per sfuggirla, nutriti, ed usati dal Sig. Principe della Rocca, la sua salute senza meno farebbono stati, e che l'ardimento dell'Avvocato de' Creditori non fosse stato che un tratto di gran prudente presentimento.

La Casa di Conversano ora dunque ne implora i nuovi aiuti dallo stesso S.R.C. ne' termini di restituzione *in integrum*, che si è conceduta al Sig. D. Carlo Acquaviva, di minore età, figliuolo di quel Conte di Conversano Giulio Antonio, la di cui memoria dovrà sempre essere viva tra noi. A questo rimedio ha inherito ancora lo stesso Conte di Conversano, per cui io scrivo. Ma chi mai avrebbe potuto credere, che

La Casa di  
Conversano  
produce il ri-  
medo della  
restituzione  
*in integrum*  
contro essa  
sentenza.

D

il

D. Marci Antonii a die litis contestatæ prima Aprilis de anno 1743. pro quantitate liquidanda, pro qua liquidatione in biduo audiantur Partes. Nec non eadem præsentis nostræ diffinitivæ sententiæ declaramus, prælegatum ducatorum centum viginti mille, una cum palatio, domibus, & apotecis propè Ven. Monasterium S. Claræ, & S. Martæ, in dicto testamento descriptis, spectare, & spectavisse in beneficium dicti Ill. Principis D. Jo: Baptistæ, descendens ex dicto quond. D. Marco Antonio, cum vinculis, conditionibus, prohibitionibus, & majoratu in dicto prælegato contentis; ac proinde dictus Ill. Comes Cuperfani, & Ill. Princeps D. Jo: Baptista teneantur primo contribuere pro omnibus debitis hæreditariis dicti quond. D. Thomæ per æs, & libram, quibus prius deductis teneantur etiam contribuere per æs, & libram in dicto prælegato; & similiter prælegatum prædictum deberi una cum interesse a dicto die primo Aprilis 1743. pro quantitate liquidanda, pro qua liquidatione dictorum interfusiorum infra quatuor dies audiantur Partes. Verum fiat relatio per Scribam causæ omnium bonorum burgenfaticorum, & feudalium, etiam titularum, perventorum tam ad unam, quam ad alteram partem respectivè, ad finem providendi super relaxatione bonorum remansorum in dicta hæreditate dicti D. Thomæ; salva provisione faciendâ super petito sequestro.